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Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
južno-banatskog regiona tokom druge 
sedmice avgusta. Dominirao je iznos od 
200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju došlo je do 
pada cene teladi SM rase, pa su se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 360 
din/kg. Otkupna cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma 
bila je viša u odnosu na prethodni period 
u klanicama na području pčinjskog 
regiona. Dominirao je iznos od 230 din/
kg, a obim ponude bio je veoma slab. 

Nižu otkupnu cenu tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma  
evidentirali su reporteri STIPS u 
klanicama na području severno-bačkog 
regiona. Dominirao je iznos od 220 din/
kg. Obim ponude i otkupa bili su prosečni. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona po nižim su cenama tokom 
protekle sedmice otkupljivali telad SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma  i 
krave za klanje SM rase. Dominantna 
cena teladi iznosila je 330 din/kg, a krava 
za klanje 150 din/kg. 

Dominantna cena teladi SM i HF rase 
bila je izjednačena na pijaci žive stoke u 
Somboru i iznosila je 360 din/kg. 
Najčešća prodajna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 210 din/kg, dok je cena krava 
za klanje varirala od 140 do 150 din/kg u 
zavisnosti od rase. 

U klanicama na području raškog 
regiona protekle su nedelje otkupljivala 
telad SM rase po dominantnoj ceni od 440 
din/kg, tovne bikove telesne mase preko 
500 kilograma, najčešće po ceni od 220 
din/kg kao i krave za klanje po ceni od 
150 din/kg.  
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Protekle nededlje niže cene prasadi  
na području Loznice, Pančeva i Vranja 

Protekle je sedmice došlo do rasta 
cene jagnjadi na stočnoj pijaci u Čačku 
prema prikupljenim podacima. Dominirao 
je iznos od 200 din/kg. U klanicama na 
području moravičkog regiona izostao je 
otkup jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija 
ovaca i koza. 

U klanicama na području braničevkog 
regiona zabeležen je rast otkupnih cena 
šilježadi i ovaca. Dominantna cena 
šilježadi iznosila je 170 din/kg, a ovaca 
120 din/kg. 

Pad cena jagnjadi, jaradi i koza, na 
stočnoj pijaci u Loznici karakteristika je 
nedelje za nama prema izveštaju report-
era STIPS. Kod jagnjadi je dominirao 

iznos  200 din/kg, za  jarad  su kupci tre-
bali da izdvoje 180 din/kg dok je domi-
nantna cena koza iznosila 120 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
sedmici za nama u klanicama na po-
dručju zlatiborskog regiona. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
250 din/kg na stočnoj pijaci u Somboru. 
Za jarad su kupci trebali da izdvoje 220 
din/kg, dok je koze i ovce bilo moguće 
kupiti po ceni od 120 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
su se mogla pazariti jagnjad po ceni od 
200 din/kg i ovce po dominantnoj ceni od 
120 din/kg. Ponuda je bila dobra. 

Na pijaci žive stoke u Loznici došlo 
je do pada cene obe kategorije prasadi. 
Za grla  telesne mase do 15 kilograma 
trebalo je izdvojiti 220 din/kg, dok je 
kod prasadi telesne mase 16 go 25 
kilograma dominirao iznos od 200 din/
kg. Prodajne cene tovnih svinja bile su 
na prošlonedeljnom nivou. U  klanicama 
na području ovog grada nije bilo 
promene otkupnih cena prasadi i tovnih 
svinja. 

Pad prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležio 
je reporter STIPS iz Vranja na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Dominirao je iznos 
od 200 din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase  
od 16 do 25 kilograma i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma  
bile su niže u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području južno-

banatskog regiona. Kod prasadi je 
dominirao iznos od 240 din/kg, a kod  
tovnih svinja iznos od 150 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan do slab. 

U klanicama na području severno-
bačkog regiona zabeležen je pad 
otkupnih cena tovnih svinja i krmača za 
klanje. Kod tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma je dominirao 
iznos od 150 din/kg, tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma iznos 
od 140 din/kg i krmača za klanje iznos 
od 115 din/kg. 

Klanice sa područja Niša po višim 
su cenama u odnosu na prethodni 
period otkupljivale tovne svinje telesne 
mase preko 120 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 160 din/kg. Glavni 
razlog je veoma slaba ponuda ove 
kategorije svinja. 

Jagnjad skuplja na području Čačka, 
a šilježad i ovce na području Požarevca   



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 3 

C
e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 -

 s
to

čn
e
  
p

ij
a
ce

 u
 S

rb
ij

i 
za

 p
e
ri

o
d

  
1

0
.–

 1
6

.0
8

.2
0

2
0

. 
g

o
d

in
e
 



Strana 4 www.stips.minpolj.gov.rs 

 
K

la
n

ič
n

e
 c

e
n

e
 ž

iv
e
 s

to
k
e
 u

 S
rb

ij
i 
p

o
 o

k
ru

zi
m

a
 z

a
 p

e
ri

o
d

  
1

0
. 

–
 1

6
.0

8
.2

0
2

0
. 

g
o

d
in

e
 



Iz
vo

r 
: 

E
U

 K
om

is
ij
a 

www.stips.minpolj.gov.rs Strana 5 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 6 

Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  06. – 12.08.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,59 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

U maloprodajnim objektima na 
području Beograda došlo je do pada 
dominantnih cena suncokretove sačme i 
sojine sačme u odnosu na prethodni 
period. Pšenica je jeftinija u silosima na 
području Beograda. Na pijaci u okolini 
Beograda zabeležen je rast dominantne 
cene kukuruza okrunjenog, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove od 50 
kilograma. 

Rast dominantne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog u rinfuzu 
evidentiran je na gazdinstvima u okolini 
Kikinde na 18 din/kg i u silosima na 17 
din/kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada bile su više cene 
sojine sačme i stočnog brašna. 

Reporteri STIPS iz Loznice su 
zabeležili rast cene stočnog brašna na 
dominantnih 19 din/kg i pad  cene pšenice 
upakovane u džakove od 50 kilograma na 
dominantnih 24 din/kg. 

Na području Niša zabeležen je rast 

dominantne cene kukuruza okrunjenog, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove  
na 25 din/kg i pad cene pšenice upakovane 
u džakove od 50 kilograma na 19 din/kg. 

Pšenica je bila skuplja u odnosu na 
prethodni period na pijaci u Pančevu i na 
gazdinstvima u okolini ovog grada. 

Protekle su nedelje bili skuplji sojina 
sačma i stočno brašno u maloprodajnim 
objektima na području Pirota. 

Kukuruz okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je skuplji na pijaci u 
Požarevcu. 

Suncokretova sačma bila je jeftinija u 
odnosu na prethodni period u 
maloprodajnim objektima na području 
Užica, pošto je dominirao iznos od 40 din/
kg. 

Na gazdinstvima u okolini Čačka 
moglo se protekle sedmice pazariti jedino  
lucerkino seno u balama po dominantnoj 
ceni od 18 din/kg. 

 U Srbiji je pokrenuta kampanja “Ne pali strnjiku”, čiji je cilj zaustavljanja tog štetnog i za-
branjenog načina uklanjannja žetvenih ostataka sa njiva, koji je veliki rizik po ljude, imovinu i na-
nosi velike štete poljoprivredi, životnoj sredini i prirodi  
 Tri ministarstva – zaštite životne sredine, poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede i unutrašnjih poslo-
va, su uz podršku Globalnog fonda za životnu sredinu i Programa Ujedinjenih nacija za razvoj – UNDP pokrenu-
la kampanju da se ne pali strnjika jer je to, kako podsećaju nedozvoljen i visoko rizičan način uklanjanja žetve-
nih ostataka sa njiva. “U Srbiji je prošle godine evidentirano skoro 19.000 požara na otvorenom. Najviše je 
gorelo nisko rastinje, stradale su i šume, livade, voćnjaci, žitarice i vinogradi, Život je izgubilo 14 građana, pov-
ređeno ih je bilo 40 i spaseno troje”., navodi se u saopštenju Ministarstva zaštite životne sredine. Paljenjem 
strnjike nanosi se šteta u poljoprivredi, visoka temperatura ubija korisne mikroorganizme i smanjuje plodnost 
zemlje, sadržaj humusa i uništava azot koji je potrebno potom nadoknaditi đubrenjem. Zagrevanjem zemljišta 
pri paljenju slame izgori i do tri tone humusa po hektaru, a za stvaranje centrimetra humusa potrebno je 100 
godina, dok se paljenjem nepovratno izgubi, odnosno vraća u atmosferu, oko šest kilograma azota po toni 
slame. Spaljivanjem strnjike ne smanjuje samo kvalitet zemljišta, već se požar neretko proširi na okolinu 
uništavajući čitave ekosisteme, ugrožavajući lovnu divljač, divlje biljne i životinjske vrste, devastirajući 
zaštićena područja. Zagađenje vazduha i emitovanje veće količine ugljen dioksida koji je u najvećoj meri uz-
ročnik efekta staklene bašte utiče na klimatske promene, zbog kojih su sve češće ekstremne vremenske nepo-
gode, koje nepovoljno utiču na poljoprivrednu delatnost, navodi ministarstvo. S druge strane, dodaju, trendovi 
više prosečne temperature vazduha utiču i na veći rizik od požara, koji postaju sve destruktivniji. Ministarstvo 
ocenjuje da je za prestanak ove zakonom zabranjene prakse koja se kvalifikuje kao krivično delo i za koji su 
predviđene visoke novčane kazne, potrebno je i jačanje svesti o njihovim štetnim posledicama. U Sremskoj 
Mitrovici realizovana je prva od pet radionica u okviru kampanje “Ne pali strnjiku!” čiji je cilj da se probudi 
svest o višestruko štetnim posledicama paljenja strnjike i da se ta praksa mora iskoreniti. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 10. do 14. avgusta 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
• rast cene kukuruza 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Na tržištu pšenice je mnogo mirnije. Preko berze nije zaključen ni jedan ugovor. 
Ponude su se kretale od 17,70 do 18,30 din/kg bez PDV-a. Statistički posmatrano, 
nalazimo se u periodu kada je cena kukuruza veća od cene pšenice. 

Soja je prometovana u cenovnom rasponu od 42,00 din/kg do 42,70 din/kg bez PDV-a 
(od 46,20 do 46,97 din/kg sa PDV-om) sa jasno izraženim trendom pada. U odnosu na 
prethodnu nedelju cena je niža za 0,63%. Terminska tražnja sojinog zrna sa isporukom 
robe septembar/oktobar na paritetu CPT luka bila je nivou cene od 325 €/t  u dinarskoj 
protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS. 

Sojina sačma 44% je prometovana po ceni od 46,20 din/kg bez PDV-a (55,44 din/kg sa 
PDV-om). 

Žetva suncokreta je počela. Tražnja ove uljarice je bila po ceni od 280 eur/t bez PDV-a u 
dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS, SRPS kvalitet uz 
obračun kvaliteta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Na tržištu pšenice je mnogo mirnije. Preko berze nije zaključen ni jedan ugovor. 
Ponude su se kretale od 17,70 do 18,30 din/kg bez PDV-a. Statistički posmatrano, 
nalazimo se u periodu kada je cena kukuruza veća od cene pšenice. 

 Soja je prometovana u cenovnom rasponu od 42,00 din/kg do 42,70 din/kg bez 
PDV-a (od 46,20 do 46,97 din/kg sa PDV-om) sa jasno izraženim trendom pada. U 
odnosu na prethodnu nedelju cena je niža za 0,63%. Terminska tražnja sojinog zrna sa 
isporukom robe septembar/oktobar na paritetu CPT luka bila je nivou cene od 325 €/t  u 
dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS. 

 Sojina sačma 44% je prometovana po ceni od 46,20 din/kg bez PDV-a (55,44 din/
kg sa PDV-om). 

 Žetva suncokreta je počela. Tražnja ove uljarice je bila po ceni od 280 eur/t bez 
PDV-a u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS, SRPS kvalitet 
uz obračun kvaliteta. 

 Datum Cena sa PDV-om Cena bez PDV-a 

Kukuruz rod 2010. 12.08.2010. 19,98 18,16 

Kukuruz rod 2011. 11.08.2011. 22,46 20,80 

Kukuruz rod 2012. 15.08.2012. 28,08 26,00 

Kukuruz rod 2013. 12.08.2013. 13,82 12,80 

Kukuruz rod 2014. 15.08.2014. 17,05 15,50 

Kukuruz rod 2015. 17.08.2015. 20,02 18,20 

Kukuruz rod 2016. 17.08.2016. 20,02 18,20 

Kukuruz rod 2017. 14.08.2017. 18,59 16,90 

Kukuruz rod 2018. 13.08.2018. 17,60 16,00 

Kukuruz rod 2019. 13.08.2019 16,50 15,00 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

2082 19,80-21,45 2032 20,35-21,45 +5,82% 

Kukuruz, rod 
2020. isporuka 
oktobar - 
novembar, 
plaćanje po 
utovaru 

1000 15,91 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
13% proteina 

1000 22,00 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

1220 20,02 - - - 

Soja, rod 2019. 1075 46,20-48,07 700 46,20-46,97 -0,63% 

Sojina sačma 
44% 

25 55,44 25 55,44 0,00% 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 62kg 

300 17,05 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 64kg 

800 17,60-18,15 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2020. hl 61kg 

100 17,60 - - - 

Suncokret, rod 
2020. 

50 38,80 - - - 

Suncokretova 
sačma 36% 

25 43,56 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 0,92%, 
a kukuruz je poskupeo 4,51%. 
 
 Na cenu kukuruza uticali su vremenski uslovi i jaka izvozna tražnja u SAD.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 182,03$/t 180,42$/t 181,88$/t 180,49$/t 182,47$/t 

Kukuruz 121,10$/t 122,20$/t 122,59$/t 123,77$/t 128,03$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 3,02%, a 
sojina sačma je poskupela 3,35%. 
 
 Na cenu soje uticale su kineske kupovine američke soje. 
  

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 0,56%, a 
kukuruz je pojeftinio 0,46%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 20. 319,75$/t 322,03$/t 322,62$/t 327,17$/t 333,35$/t 
Sojina sačma,  avg 20. 280,00$/t 282,20$/t 282,00$/t 282,20$/t 290,10$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 178,25€/t (fjučers sep 20) 164,00€/t (fjučers avg 20) 


